²² PL 118.536: “Quaecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos eadem facite illis.” *Ista est lex naturalis, quae in duobus consistit praeceptis, et in his duabus sententiis tota lex pendet et prophetarum. Et hoc est unum quod tibi dicitur: “Quaecumque vultis ut faciant vobis homines” et aliud est quod alibi dicitur “Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris.” Quia quidquid lex et prophetarum latius describunt in his duobus praeceptis breviter est comprehensum.”* See also PL 118.237, PL 116.830, PL 116.889, 116.430.

²³ PL 131.98, Genesis 24, verse 25: “Rebecca apud se esse dicit lex est naturalis quam sancta ecclesia antequam ad Christum veniret, habebat, qua dicitur ‘Quaecumque vultis ut faciant vobis homines, eadem et vos facite illis.’ Ergo per hanc legem naturae praeparabatur ingressus legi evangelicae.”

²⁴ Rupert of Deutz, *Super Matthaeum* PL 168.1407: “Saltem per legem naturalem quae in cordibus scripta est, quae est huiusmodi: ‘Quod tibi non vis fieri, alii nec feceris.’” Also PL 169.1304 and PL 170.474.

²⁵ Hugh of Saint Victor, *De sacramentis*, PL 176.38–39: “lex naturalis . . . unum tantum praeceptum in corde hominis posuit: ‘Quod tibi vis, id alii feceris; quod tibi non vis, aliis ne faceris.’” PL 175.659–660: “Sub lege naturali duo praecepta fuerunt, tria sacramenta. Duo praecepta: ‘Quod tibi non vis, alii ne faceris’ et ‘Quaecumque vultis ut faciant vobis homines, eadem et vos facite illis.’” Also PL 177.668. Honorius Augustodunensis, *Speculum ecclesiae* PL 172.919: ‘Homini de pardiso ejecto inditur lex naturalis: ‘Quod tibi non vis, alii ne feceris.’” Also PL 172.362.

²⁶ Dig.1.1.10.1: “Ulpianus 1 reg. iuris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere.”

both traditions and named them not “lex naturalis” but “ius naturale.” His change of vocabulary enabled later jurists to incorporate the rich penumbras of meaning for *ius*, which as we have seen, were completely lacking in the definitions of *lex*.

Gratian added his *Tractatus de legibus* to the second recension of his *Decretum*. Recently scholars have vigorously debated the chronology of Gratian’s work.²⁷ Some have placed his teaching activity in Bologna to the 1140’s.²⁸ Others have argued for a much earlier date.²⁹ A letter of Pope Innocent II provides evidence for Gratian’s having taught and compiled his *Decretum* during the 1120’s and early 1130’s. In the arena of a letter written in 1133 to the bishop of Lund, Innocent proclaimed that “Quemadmodum iuris naturalis est alterum non laedere, ita nimirum nostri officii laesum adiuvere.”³⁰ As we have seen, the two precepts of natural law that the theologians embraced over the centuries were “Do unto others as you would have them do unto you” and “Do not injure others.” We have also seen that the same two ideas can be found in Justinian’s *Digest* through Ulpian’s formulation: “Iuris praecepta sunt haec: